Prezenca Austro-Hungareze né Shaqipéri

arkitekturé, planifikim, infrastrukturé
1906 - 1985
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Hyrje

Ky botim vien né trajtén e njé studimi né kuadrin e serie publikimesh mioi ndikimin
e kulturave té ndryshme projektuese né Shqipéri, duke evidentuar ndikimin
perandorisé Austro-Hungareze né zhvilimin e vendit né filim t& shekuliit t& 20-
t&. Punimi u realizua né kuadrin e njé projekti bashk&punimi midis Fakultetit t€
Arkitekturés dhe Urbanistikés (FAU) t& Universitetit Politeknik t€ Tiranés (UPT) dhe
Arkivit Qendror Teknik t& Ndértimit (AQTN).

Me ané té kétij kérkimi, hidhet drité mbi influencén e Austro-Hungaris€ né
periudnén mbas pavarésisé s& Shqipérise, né vitet 1916-1935, para ndikimit
té forté italion né& shogériné shqjiptare, jo vetém pér 1€ evidentuar projektet
e realizuara né até kohé, por dhe pér té prezantuar kontributin e dhéné né
periudhén e formimit t€ identfitetit t& shtetit shajiptar.

Botimi evidenton disa prej projekteve mé té shquara t€ inxhinieréve dhe
specialistéve austro-hungarez né fushén e planifikimit urban, t€ arkitekturés dhe
veprave té artit né infrastrukturé, duke u bazuar né dokumentet e mundésuara
nga fondi i AQIN-s¢ dhe nga hulumtimi i botimeve t€ ndryshme gé trajtojné
k&té periudhé.
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Gjaté shekullit t& XIX qytetiiTirané&s mori pamjen e njé qyteti tregtar duke u nisur
nga kérkesat ekonomike t€ zonés, duke paragitur shembullin e kalimit nga
nj& géndér e vogél e banuar, drejt njé qyteti té& miréfillté. Pér kété kontribuan
vecanérisht familiet e pasura t€ qytetit.

Qytetishirinej meth gendrés sé tij, ku ishte ndértuar pazari dhe dy xhamité mé té
shquara. Arteriet mugore né formé radiale, lidhnin gendrén e qytetit me lagjet
e banuara. Struktura e crregullt urbane e Tiranés ishte kryesisht produkt i rendlit
feudal, i prapambeties ekonomike. N& 1€ bénin pjesé dy zona, gjo e banimit
dhe gjo fregétare.

Banesat fipike té Tiranés ishin kryesisht njé ose dykatéshe té ndértuara me
gerpi¢ dhe t€ rethuara me mure t€ uléta. Zona fregtare pérfagésohej nga
pazari i vendosur né pjesén géndrore t€ qytetit. Pazari i vietér i cili ishte i
pErbéré prej dyganesh me galeri e sirené druri, urindértua né vitin 1905 sipas
Degrand'-it.

Té dy kéto zona krygézohen ndérmijet tyre me mugé té ndryshme si pér
gerre, pér karvan e pér kEmbésore, té cilat mé voné u kthyen né mugé pér
automijete. Deri né shek. XX Tirana ishte formuar dhe zhvilluar pa asnjé plan
urban, si nga ana formale po ashtu dhe legjislative. Struktura e trashéguar e
pélhurés urbane kishte tipare Osmane-orientale ku gyteti pérbéhej nga pazari,
objektet e kultit dhe banesat. Pazari ishte gendra ekonomiko sociale e qytetit,

ku t€ gjitha shérbimet organizoheshin aty.

'Degrand, A. (1901). Souvenirs de la Haute Albanie, Poris, 1901
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Ndérhyrjae paré e planifikuarné gytetubé mé 1908-t& nga Esad Pashé Toptani?.
Projekti hapi dhe modernizoi pazarin, duke zgjeruar mugét dhe riorganizuar
dyganet me njé ansambél peristil. Plani i Toptanit ishte ambicioz pér Tiranén
orientale. Duhej té kalonin edhe 8 vite gé Tirana té rilevohej pér heré € paré
né 1916 nga Instituti Ushtarak i Gjeografise (Zentrum Milit@rischen Présenz) i
Perandorisé Austro-Hungareze. Né vitet 1917-t& dhe 1918-t& jané& dokumentuar
nga specilistét hartat e para t€ cilat do hidhnin gurin e themelit t& transformimit
Q€ pritej t€ ndodhnin né Tirané. Gjaté ké&saj periudhe, brenda katér viteve,
inxhinierét dhe specialistét nga perandoria Austro-Hungareze projektuan
dhe ndértuan mé shumé se 900 km rrugés. Ata krijuan institucione gé pér
heré té& paré né Shqgipéri formuan njé kornizé ligjore mbi ndértimtariné. Né
vitin 1913, ndértesa e paré e projektuar nga inxhinieret dhe specialistét
Austro-Hungarez né Tirané4(Ish shtépia e Oficeréve, e cila u kthye né
Parlamentin e Shqipérisé né vitet 1924 -1928) do pércaktonte gendrén e
Tirané&s gé do quhej mé voné “Sheshi Skanderbeg".

Mé 1920Tiranashpalletkryeqytet dheinfrastruktura, ndértesat pérqgevering,
ministrit€, gjykatat nuk ekzistonin, madje edhe varrezat ishin akoma né
zemér té qgytetit. Qytetikishte njé sipérfage prej 305 ha me 15000 banoré. Pas
njé viti, né 1921, popullsia pésoi rritie prej 15% drejt veri-perendimit dhe jug-
perendimit. K&shtu u pa e domosdoshme hartimi i nj& plani rregullues pér

Tiranén gé do ta transformonte até né njé qytet peréndimor.

2 Al B, Lulo, K., Myffiu, G. {2003). Tirana-sfidar e zhvilimif urban, Co-Plan & SEDA, Tirane, 2003.

3 Stiler, A. 2010). Trana. Planen, Bauen, Leben. Architekturim Ringturm XXIL Mury Salzmann Vertag, Salsburg-Wien, Austria, 2010,
* Baratin, L, Aciemo, M., Murafore, . (2012). Instruments and Methodologies for Cultural Heritage Coservation and Valorization,
Gabbiano Editoria Comunicazione, Ancona, 2012, f. 232.
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